Στ. θ'. Ἀπεκρίθη δὲ ὁ διάβολος, καὶ εἶπερ ἐν-  
αρετῶν Κυρίου.

Διδύμου. Ἴδιον δὲ τῶν πρὸς ἀρετὴν ἀπεχθανο-  
μένων, τὸ μὴ λογίζεσθαι γνήσια τὰ καλὰ τῶν πέλας,  
ἀλλὰ διαβάλλοντας λέγειν, ὡς ὅδε τις δίκαιός ἐστι, δι'  
ἀδυναμίαν τοῦ ἀδικεῖν· ὅδε τις σῶφρων, διὰ τὴν  
καλουμένην ἡλιθιότητα· ὁ δὲ, χρήματα καὶ πορισμοὺς  
οὐκ ἔχει, διὰ τὸ πρὸς ταῦτα ἀνεπιτήδειον· καὶ ὅλως, D  
οὐδαὶς φαῦλος ἀποδέχεται τινος ἀρετῆν, ὡς γνη-  
σίαν.

Στ. ια'. Ἀλλὰ ἀπόστειλον τὴν χειρὰ σου, καὶ  
ἄψαι πάντων ὧν ἔχει, ἢ μὴν εἰς πρόσωπόν σε  
εὐλόγησει.

Διδύμου. Χεῖρα Θεοῦ διαφόρως ἐκληπτέον, ἢ τὴν  
κολαστικὴν καὶ εἰς τοῦτο ὑπηρετικὴν δύναμιν, ἢ τὴν  
καὶ σκευὸς ὀργῆς λέγεται κατὰ τὸ, Ἡ χεῖρ σου  
ἐθρη ἐξωλόθρευσεν· ἢ τὴν φρουρητικὴν καὶ σκε-  
παστικὴν δύναμιν, ὡς τὸ, Ἐπλασάς με, καὶ ἐθηκας  
ἐπ' ἐμέ τὴν χειρὰ σου. Ἐνταῦθα τοῖνον τὸ, Ἀπό-  
στειλον τὴν χειρὰ σου, ἀντὶ τοῦ, πληκτικῶς αὐτοῦ  
περιόρασαι, εἰρηται· τὸ δὲ, Ἄψαι αὐτοῦ, ἀντὶ τοῦ,

cum secundum legem, tum secundum gratiam sa-  
crificare visus est : secundum legem quidem, cum  
diversas hostias immolaret ; secundum gratiam ve-  
ro, cum vitulum unum pro peccato offerret. Tale  
enim sacrificium gratiæ veritatem præmonstrabat,  
unigeniti Dei Filii sacrificium in carne adumbrans.  
Vitulum autem pro omnibus oblatum, Christi, qui  
pro nobis crucem pertulit, typum fuisse, haud mi-  
rabere, si mecum consideraveris Jobum mysteriis  
adventus Christi initiatum fuisse, ut qui dixerit,  
quod ille est, qui magnum cetum oppressurus est  
(Job iii, 8).

VERS. 7. Et respondens diabolus Domino dixit :  
Cum circumierim terram, et ambulaverim eam, quæ  
sub cælo est, adsum.

Didymi. Animadvertendum est, non eadem loca  
esse, terram, et, eam quæ sub cælo, cum terra sub  
cælo sit, loca vero quæ sub cælo sunt, non conti-  
nuo terra sint. Terram enim circumvit, ut intelligat  
quem hominem accuset ; loca vero, quæ sub cælo  
sunt, obambulat, in nequitia spiritibus, qui sibi ad  
res turpissimas præsto sunt, sese oblectans. Neque  
vero mirandum est, cum sit tenuis spiritus, loca  
quæ commemorata sunt pervasisse, quandoquidem  
nec mendacii eum Deus insimulavit. Tanto vero  
terrarum anfractu ac circuitione, feritatem immu-  
nitatemque suam sceleratus testatur, siquidem in-  
sani et præ furore circumcursantis sunt illa ejus  
verba. Alibi quoque dictum est : Quia adversarius  
vester diabolus, tanquam leo rugiens circumit, quærens  
quem devoret (1 Pet. i, 5, 8). Vigilans enim et in-  
sommnis præliatur et circumit, amicos quidem alli-  
ciendo, inimicos vero ad exitium poscendo : neque  
enim dominium ullum in nos habet. Atque ejusmodi  
quidem verborum ejus sensus est : Cum terrena et  
aeria subegerim, solus mihi Jobus adversatur ; illum  
ut deposcam venio.

VERS. 9. Respondit autem diabolus, et dixit coram  
Domino.

Didymi. Proprium eorum est, qui virtuti sunt  
infensiores, cæterorum bona minime vera esse  
existimare, sed potius per calumniam dicere, hic  
quidem ob ereptam sibi nocendi potestatem, justus  
est ; ille vero frugi ac temperans, propter stolidi-  
tatem ; ille alter pecuniis opibusque caret, quia iis  
parandis haud est idoneus. Denique, nemo impro-  
bus cujusquam virtutem ut legitimam solidamque  
admittit.

VERS. 11. Sed mitte manum tuam, et tange omnia  
quæ habet, si non in faciem tibi benedixerit.

Didymi. Sciendum est manum Dei esse multi-  
plicem ; quædam enim est vindex, et ultionis admi-  
nistrata potestas, quæ vas iræ dicitur, de qua scriptum  
est : Manus tua gentes disperdidit (Psal. xliiii, 2, 3) ;  
alia vero potestas ejus est, quæ munit et protegit,  
ad quam illud pertinet, Formasti me, et posuisti su-  
per me manum tuam (Psal. cxxxviii, 5). Igitur hoc  
loco : Mitte manum tuam, pro illo est, male illum

accipere, et affligere. Tange autem, pro manus injice, positum est: illum, inquam, attere; huic simile illud est, *Nolite tangere christos meos* (Psal. civ, 15). Neque enim simpliciter omnem tactum inhihet, sed eum qui cum audacia sanctis injuriam infert. At vide, quam veteratorie, quamque simulate: non dicit, mihi permittite, sed tu facito; imbecillitatis enim suæ probe sibi conscius est, sed tamen insanit, estque arrogans et continuax, quod extreme est 'ementiæ. Tu vero mihi aliam attende improbitatem ac diabolicam cæcitatem, quod ei qui solus bonus est, ut male ageret, persuadere voluerit. Non sufficit autem nimix ejus crudelitati, partem aliquam fortunarum ejus perdere, aut quosdam e liberis interimere, sed simul et subito bonis omnibus eum exuere vult. Quare non ex parte, sed omnino virum justum postulat ad ruinam, cum ait: *Tange omnia quæ habet*, spe omni humana illum nudato, acerbis ac dolorum sit exemplar singulari, tunc enim illius grati animi significatio admirationi erit, cum temporum rerumque inclinationibus haudquaquam coargui potuerit. Si non in faciem tibi benedixerit; id est, si non te maledictis

linguam exacuerit, quippe cum calamitatis magnitudinem ferre non queat.

Hoc igitur loco, pro diris imprecationibus te devovebit, et maledictis prosequetur, diabolus, speciosius vocabulum usurpans, *benedicet*, dixit, ne vocem asperiores proferret, et Deo diceret, quod Jobus ipsi adversari vellet.

VERS. 12. *Tunc dixit Dominus diabolo: Ecce omnia quæcunque sunt ei, do in manum tuam, sed eum ne tetigeris.*